11. Et

## Pars I. De Usuris, &amp; Interesse, Disc. IV.

11. Et an licet dare pecuniam pro anticipata venditione fructuum recolligendorum.
12. Usuritas mutuans absque damno mutuarii, vel econtra non causa usuram.
13. Quando adesse potest usura in casibus, de quibus, nu. 10. & 11.

## D I S C . IV.

**I**nito contractu locationis & conductionis, seu appellatus venia ferrea insula Iliae ad decimum inter Nicolum Ludovisium modernum Plumini Principem, & fratres de Rinuccini, cum diversis pacis capitulis, illo praesertim, quod dicti de Rinuccini tenuerunt dare, ut vulgo dicitur negotiatoris dicitur prestatre, aut prefari facete ab aliis sub cambio dicto Principi feuit, 175. m. atque in quanto anno praefati appellatus, vel de facto, vel concorditer ille dislocatus est, pluribus exinde exortis controve: his, introductaque causa in Rota, iuxta tercium magis dilucite narratur, in hac eadem causa sub tit. de Regalibus dicto disc. 1.17. Quo vero ad dictum alterum punctum, an scilicet promissio dandi, vel dati faciendo pecuniam sub cambiis, continetur mutuum verum, vel interpretativum, de illo in hac eadem causa habetur actum in propria materia sub tit. de cambio, disc. 24. ubi, ac etiam in Romana cambiorum de Cambiis disc. 1. & in aliis habetur, in contractu cambi obliqui, iuxta modum quo frequentius fieri solet, etiam mutuum expremum & verum continet, Quinimò & in cambio directo adesse possit mutuum implicitum, seu interpretativum, quando scilicet premium agri taxetur inter partes, & ex conventione, in qua ratione longioris temporis premium sit alteratum, ut ibi.

Verum quia scribentes pro conductoribus, quibus etiam aliqui ex Judicibus adhuc erant, ultro progrediebantur pro usuraria qualitate excusanda, etiam ubi mutuum adesse, atque concurreat injuria pretii, ratione scilicet obligacionis, ad quam idem conductores se adfrinxerant, mutuandum, vel mutuari potest, admodum necesse est, ut obliquo modo quod frequenter fieri solet, etiam usuram materialm, & contractum admixtum, vel converso contractus mutui veri, vel interpretativi habens admixtum, alium contractum locationis & conductionis, seu emptionis & venditionis, vel similem, redolat usuram, nee.

In quo articulo, quamvis variis varia dixerint, plerisque, quorum antesignanus est Geminius, conf. 15. adeo tenaciter credentibus mutuum nullam alterius contractus mixtum habere posse, quod etiam si locutor & conductor, vel respecti empto & vendito pro iusto pretio fieret, absque aliqua mutuarii laetio, vel praepedio, adhuc tamet inretrus usuraria infatio, quia quod illa necessitas, qui mutuantur ratione mutui primitur ad vendendum, vel locundum mutuatori, sive converso ad emendum, vel conductum ab illo, dicatur mutui premium, id est adhuc illam gravitatem qualitatem, quia in mutuo defuderat, ex divino oraculo, Mutuum dantes nihil nisi sperantes, ut per Gemini ubi sup. & alios apud Cravett. conf. 145. n. 10. add. ad dec. 119. post 1. vol. conf. Easir. cum alios apud Leonard. de usur. q. 16. n. 12. & 13.

Nihilominus magis communis & recepta est contraria opinio, qui antesignanus habet Abb. conf. 16. ut scilicet id pendeat a justitia, vel respectiva injuria alterius contractus cum mutuo ad mixtum. Si enim talis contractus pro iusto pretio, & ad limites justitia commutativa oneri proportionatum, ut mutuator in aliquo locupletatus cum mutuarii damno, & pectora non remaneret, tunc nulla inretrus usuraria infatio, confitens in latro mutuarii, & respicit evi damno mutuarii, unde hunc ultimo praesertim cestante, nulla superatio, cur mutuator, qui gratus & benevolum officium mutuarii praefat, deterritoris conditio esse debet quocunque altero extraneo, ut firmant Covar. lib. 3. var. 2. n. 5. Rubens conf. 20. n. 3. & segg. Mantic. de tacit. lib. 8. 11. 18. num. 19. Menoch. conf. 10. scribentes apud Farinac. conf. 19. lib. 2. num. 16. 24. & 27. cum segg. late Martell. dec. 106. & 107. & segg. Castill. dec. 1. 14. num. 1. & 2. Millin. dec. 83. alias dec. 119. post 1. vol. conf. Farin. atque alii allegatis haberet etiam firmatum d. dict. 117. sub tit. de Regalibus, quoniam theorica est verisimilis, quia admittitur in omnibus decisib; in causa hincindedit sub diebus 23. Martii 1659. 2. Maii 1659. 20. Februario, & 26. Novembri 1660. coram utroque Veroipso, quatuor tres moderniores sunt impressi post collationes Bonendi dec. 63. 71. & 82. & tercia & quarta uni repetit. dec. 44. & 49. post Zuffi de legitimi processus, & admittetur quoque per scribentes binc inde.

Unde propter quod est etiam magis facti, & applicatio nisi quae juris, id est scribentes pro conductoribus, qui erant etiam mutuatores, quibus Rota ultimo loco adhuc, pro sublinendo contractu potissimum, ac totum fundamentum confituerant in cestante applicatione dicta theorica, seu distinctione ad causam; Tunc quia dicta quod est propter quod est etiam magis facti, & applicatio nisi quae juris, id est scribentes cedulas bancarias pro ementibus castra & bona ad Congregatione Baronum, five pro Titularibus, & provisio de Episcopatibus & beneficiis, praesertim ultra montes, ac etiam moderniori tempore frequentius in Italia, pro asecuracione pensionariorum, ad determinatum, vel indeterminatum tempus, quoniam hujusmodi cedulisti datur proviso, quia licet juxta communem usum regulariter sit ad rationem duorum pro centenario, atamen potest esse plus & minus juxta maiorem, vel minor, rem probabilitatem periculi cui cedulisti se exponit; Atque ita est, quemadmodum debita recompensa, seu mercede convenient potest in pecunia, ita non implicat eam obtinere occasione locationis, & conductionis, seu alterius contractus, cum aliqua justi pretii alteratione, dummodo alteratio sit dicta mercede proportionata, tunc si incon-

9

tinione deducta erat sub titulo, seu contractu cambiis, omnino diverso ab illo mutui.

Tunc etiam quia negabant alterum requisitum iustitiae pretii, quod ex hac parte locatoris iustitium, atque intuitu muturi diminutum praetendebatur, & super quo maior, ac tota inspectio fuit, an scilicet premium vera est iustum necne, quod cum penderet a subiecta materia, seu peculari natura hujus fodina, & materie minerali, idcirco de hoc tanquam de puncto principali causa actum fuit in propria se de, seu materia mineralium sub dicto tit. de Regalibus dicto disc. 1.17. Quo vero ad dictum alterum punctum, an scilicet 5 promissio dandi, vel dati faciendo pecuniam sub cambiis, continetur mutuum verum, vel interpretativum, de illo in hac eadem causa habetur actum in propria materia sub tit. de cambio, disc. 24. ubi, ac etiam in Romana cambiorum de Cambiis disc. 1. & in aliis habetur, in contractu cambi obliqui, iuxta modum quo frequentius fieri solet, etiam mutuum expremum & verum continet, Quinimò & in cambi directo adesse possit mutuum implicitum, seu interpretativum, quando scilicet premium agri taxetur inter partes, & ex conventione, in qua ratione longioris temporis premium sit alteratum, ut ibi.

Hinc proinde scribens pro locatori dicebat quod istud statim era aquivocum in applicatione hujusmodi propositionis alioquin in suis causis vera, sed in hac facti specie omnino incongrue. Procedit enim; non in ipso mutuatore, qui utrumque contractum proprio nomine, & ad proprium utilitatem gerat, quoniam tunc in foro externo, in quo non admittuntur illae instantiae, & metaphysice distinctiones, seu operationes intellectus, que admittuntur in foro interno, iuxta deducta discursibus precedentibus, est ita ut reducere usuram ad merito formalitatem verborum, quia etiam de ipso iure civili in hac usuraria materia omnius damnatur, ad tex. int. final. C. de usuris, quem quae praeiō mutui mutui, sed tanquam pretio, seu mercede compensativa dicti oneris, ac etiam danni, vel incommode, quod ex huiusmodi obligatione resultare potest.

Hinc proinde scribens pro locatori dicebat quod istud statim era aquivocum in applicatione hujusmodi propositionis alioquin in suis causis vera, sed in hac facti specie omnino incongrue. Procedit enim; non in ipso mutuatore, qui utrumque contractum proprio nomine, & ad proprium utilitatem gerat, quoniam tunc in foro externo, in quo non admittuntur illae instantiae, & metaphysice distinctiones, seu operationes intellectus, que admittuntur in foro interno, iuxta deducta discursibus precedentibus, est ita ut reducere usuram ad merito formalitatem verborum, quia etiam de ipso iure civili in hac usuraria materia omnius damnatur, ad tex. int. final. C. de usuris, quem quae praeiō mutui mutui, sed tanquam pretio, seu mercede compensativa dicti oneris, ac etiam danni, vel incommode, quod ex huiusmodi obligatione resultare potest.

Dicta enim propositio, quoties tamen premium sit ad limites justitia commutativa oneri proportionatum, nunquam recipienda est in ipso mutuatore, sed in eo qui, citra fraudem & collusionem, sit mutuarii fidejusor, vel extromisor, seu asecurator, unde causa est, quod mutuator inveniat, eique pecunia credatur alias non credenda ob fidejusor, vel asecuratoris fidam, & idoneitatem, quam creditor potius sequi dicitur. Licet enim non definit nimis rigorosus confores, negantes etiam in fidejusoribus, vel sub propria fide & obligatione approbarioribus aliquod lucrum, quia quod istud officium gratuito, & ex charitate impartiatur debet; Nihilominus magis communis, & recepto est in contractum, cum dicta moderatione praemii justi & ad equum, ut per Mantic. de tacit. lib. 8. n. 6. Surd. conf. 3. 6. Apont. conf. 19. lib. 2. Rota apud Gregor. dec. 66. & dec. 16. 1. ibique Addens. & dec. 67. par. 1. dicer. Leotar. de usuris. qu. 23. n. 3. Duard. de censibus, §. 3. qu. 13. n. 20. & 21. & ceteri communiter.

Quod docet quotidiana praxis in campis oribus, si isque idonei negotiatoribus facientes cedulas bancarias pro ementibus castra & bona ad Congregatione Baronum, five pro Titularibus, & provisio de Episcopatibus & beneficiis, praesertim ultra montes, ac etiam moderniori tempore frequentius in Italia, pro asecuracione pensionariorum, ad determinatum, vel indeterminatum tempus, quoniam hujusmodi cedulisti datur proviso, quia licet juxta communem usum regulariter sit ad rationem duorum pro centenario, atamen potest esse plus & minus juxta maiorem, vel minor, rem probabilitatem periculi cui cedulisti se exponit; Atque ita est, quemadmodum debita recompensa, seu mercede convenient potest in pecunia, ita non implicat eam obtinere occasione locationis, & conductionis, seu alterius contractus, cum aliqua justi pretii alteratione, dummodo alteratio sit dicta mercede proportionata, tunc si incon-

grua.

grua, iuxta distinctionem, que in his specialibus terminis  
affictus casalis facti per sedes uulnorum certe pfective ad fideli-  
tionem factam, vel faciendam, habetur per Rotam apud  
Gregor. dicta ann. 15. & dec. 76. Atque de dicta merce  
de cedulitate, eiusq[ue] varia taxa, seu conventione, iuxta  
majorem, vel minorem periculi probabilitatem, habetur  
in dicta Romana cambitum de Valentinis sub it. de cam-  
biis, dicitur ubi ex eiusdem mercedis, seu provisionis porio-  
ritate & privilegio.

Ex dicta vero distinctione, juxta quam mutui & alterius  
contradicatus mixtum regulanda est, resultat distinctio quæstio-  
nis, in qua plerique se involvunt evidenter, circa eas con-  
ventions, que tam in Italia, quam extra sunt nimis in  
usu, quod scilicet anticipare, præsternit hybernet tempore  
ruficeti, & laboratoribus dantur pecunie; seu eis loco fru-  
mentum aliquae vicinalia, sub obligatione praestandi operas  
in fecundis fegetibus, seu aliis in propriis agri & fundis co-  
lendis; Plerique rigorose opinantibus id prohibitum, ac  
illictum esse, quasi quod etiam in casu conventions pro  
justo pretio, seu justa mercede, adhuc illa concordatio liberta-  
tis ex mutuo resultans usuram redoleat; ut habetur apud Mo-  
lin, de contrav. q. 309. & 310. Facchin, lib.2.contrav. cap. 54.  
& alios apud Leotor, qu. 16. nn. 13. & 14. Verum in contra-  
rium est vorior, & magis communis ratio, ut habetur apud  
peritus allegatas, & hujus causa decisiones, de quibus par-  
ter supra, quoniam data justitia, & sinceritate, itatur mu-  
tuum, seu anticipata solutio non sit causa diminutionis soli-  
tute mercedis, & prout currit cum eis, qui de tempore labo-  
reti, & operarum eam recipiunt, justum & rationabile non  
est, ut qui illud charitatibus officium impedit, anticipatè  
solvendi, ac penitentia tempore subveniendi, deterroris  
conditionis esse debet quo cumque tertio tale officium non  
impedire, ut apud euudem Leotor, d. 7.16.24. & seq. li-  
cer rusticis in hoc fint ingratis.

Quod cum eadem distinctione procedere, ac recipiendum esse semper credidi & confusili in mixta mutuū cum altero contractū emptionis & venditionis, quia nemp̄ rusticis, seu facientibus artem agrariam, aut habentibus vineas & olivera, dentur anticipatē, præsternit in penuria tempore, pecunie pro frumento, vino, vel oleo recolligendō; ipsi mutuatori, seu anticipatē solvēti vendendo, quoniam nisi dicta anticipata solutio causet iusti pretii diminutionem, ac mutuariū dammum, nulla urgē ratio, quae id prohibet, vel illicitum reddat; Quinio potius in contractum urgēt, pedum ratio communis usus qui in proprio attendēt est tamquā interpretativus, non autem canonizativus actus alias illiciti, & usurcati, ex deducis in Ficiam dīc. 1. Sed etiam altera poterior ratio charitatis exercenda cum ipsi rusticis & operatis, vel etiam arte agrariam exercentibus, seu vineas & olivea habentibus, pro quorum necessaria cultura hoc subsidio indigent; Licet enim ex hujusmodi conventione in mutuatore resulferet utilitas, quod reddat tur tutus de hujusmodi victualium emptione, ac prælatione suprà alios, nihilominus hæc accessoria, seu accidentalis

supra annos, ministrorum nec accessoria, ita accidentia utilitas, quae mutuatori refutatur, non habetur in consideratione, quicquid ea nullum damnum caufat mutuatori, nisi si circa restrictionem dicta libertatis, qua non videtur confidabilis, vel recte compensata est cum majori utilitate, que reportatur ex dicto preventivo subdolio tempore penitentio, sicuti cōverso si mutuatoris ex mutuo magis utilitatē reporter, non exinde mutator, cedante eius interesse accessionum iustificativa, istas recipere potest quoniam attendunt interesse mutuantis, non mutuatoris, ut sapienti hoc ead. tit.

Utrum autem tunc picipio, seu periculum in hujusmodi causa adesse potest, ac frequenter solet, in caufo quo merx operatur, seu ferum emendatum pretermis de tempore hujusmodi anticipati solutio[n]is taxetur, juxta causam, de quo plenius agit Maistrus d[omi]n[u]s deo[rum] to[bi]us, qui videtur in materia magistratilis, in eo tantum apud nos iuxta Curia opinione non recipienda, quod mutuari, voluntariato solutori decernantur, ut pro pecunia solute intercesserit. Et tunc resolutio pendere videtur ad terminis textis, in e[st] c[on]stituta, & finali de iuris, an feliciter taxa, tanquam per speciem cuiusdam tractationis super incerto futuro prelio majori, vel minori iusta, & verisimilis, ita ut auri iuris aquae commodorum vel incommodum se habeat possit, necne; Quia autem in causa debet an iuris utraria infelicitate procedebant atque terminis juris, ac loquendo, quod dari potest circa dependentiam intentionem foenerandi praesertim in viris adeo nobilibus non presumendum,

ROMANA CESSONIS USURARUM

PRO HIERONYMO CLEMENTINO

CUM FRANCISCO CENSATO,

*Casus disputatus coram A.C. & resolutus  
pro Hieronymo.*

Christianus cessionarius Judæi exigere

An Christianus cessionarius Judæi exigere possit usuras judaicæ, quæ per ipsum Judæum cedentem à debitore invito, etiam in judicio exigi possent; Et an usura Judæorum excedere possint duplum sortis.

S U M M A R Y.

- 1 *Faq *series .**
  - 2 *Debitor cessus liberatur solvendo cessionario id quod ipse solvit .*
  - 3 *Declaratur , quando id non procedat , sed tenetur ad iurum .*
  - 4 *An usura excedere possunt sorem .*
  - 5 *De modo iudicandi neobericus , vel pragmatico .*
  - 6 *Ursus sum illicet , et damnatio etiam in Iudeis .*
  - 7 *De dicto Deuteronomii , non feneraberis fratri tuo , sed alieno .*
  - 8 *Quod de facto exigane ex permissione Pontificis .*
  - 9 *Deratione ob quam sit toleratur .*
  - 10 *Iudici conversis ad fidem non possunt exigere usuras in-  
naturalis . et exactias debent restituere .*
  - 11 *Christianus cessionarius iudei non potest exigere usuras .*
  - 12 *Fautores , confultores , & cooperatores iuruarum peccant .*
  - 13 *Donatarius , vel cessionarius iuraru*n* non potest usuras  
exigere , vel retinere .*
  - 14 *De ratione , ob quam Christianus in usuris Iudicatis non  
debet se ingere .*
  - 15 *De actione negotiorum usorum , vel de in rem verso +  
quando locum habeat .*
  - 16 *Quando intrent dictae actiones , necne .*
  - 17 *Ad materia*m* text*i*. In iuricile . Cod. de furt*i*. Et quau-  
do domino licet vendicare rem suam à tertio non re-  
fuso preito .*

D I S C. V.

Um Hieronymus ob mutuum scutorum miles sub  
C usuris ad solitum ratione 18. pro centenario effe  
debitor bancherii hebrei, ultra dictam fortem , in aliis  
scut . 3. mil. circiter ex causa usuratum, Franciscus ab ejus-  
dem bancherii defuncti hereditibus mediante solutione scut.  
1800. hujusmodi crediti cessionem in ampla forma repre-  
tavit, evitare vigore dictum Hieronymus in proces-  
so executivo in vim obligationis cameralis pulsat coram  
A.C. coram quo ipsius rei conveniti defensores excipiebant  
folium de beneficio debitoris celso adversus cessionarium  
competente ex dispositione text. in l. per diversas , & l. ab  
*Anastasio, Cod. mandatis*, ut feliciter debitor a debito  
quamvis majori liberacione reportet , offrendo cessionario  
sumptum per ipsum solutam edendi pro cessione repre-  
tanda, cum aliqua majori recompensa, ex DD. communi ,  
& probabilitate fenu praestanda, in compensationem periculi ,  
& incommodi, cui cessionarius, ita se submittit, Giurc. dec.  
117. Mangi. de evit. qu. 79. n. 19. latec. Rot. dec. 44. n. 9. par.  
11. recent. Capyc. Latt. consil. 144. num. 32. ubi quod va-  
lutarum in quinaria parte ; Cumque Iudex in hujusmodi execu-  
ptione admittenda diificultatem haberet, ex eo quod quadri-  
etatum legum dispositio utpore em nara in odium reden-  
trorum litium, locum habeat, ubi agitur de iuribus litigiosis ,  
& incertis, non autem de certis, & liquidis, Giur-  
bi dist. dec. 117. Apont. conf. 77. lib. 1. Rot. dec. 274. parti-  
3. recent. dec. 126. post Cenc. de cens. dec. 147. n. 32. par. 11.  
recon. & in aliis, ac habetur frequenter in sua materia sub-  
tit. ad credito, idcirco super hoc puncto , atque ad hujus-  
modi difficultatem superandam, ex parte rei convenit re-  
quisitum fui.

Quam-

## Pars I. De Usuris, & Interesse, Disc. V.

1

Quamvis autem, huius terminis retentis, ego probabilitas dicere, etiam cum sensu veritatis, praefata difficultatem locum non esse, sed exceptionem admitti libere, quamvis dicta conclusio, seu praeformatum legimus, limitatio regulariter vera sit, ex eo fundamento, quod fabri questiones est in causa, et ex parte deponentes, ac beneficiis, et habitatione.

ter DD. praesertim modernos, an hujusmodi hebraeum  
utrum ipsam fortè excedere possit. Quoniam Sund. *conf.*  
**302. n. l. cum sequen. & per pr. affirmativam** favore hebrai  
creditoris plene, ac docte de more substantiat. Contraria  
verò sententia substantiat Faccini, lib. 10. *contr. cap. 65.*  
Roderic. *de annis redditibus*, & careri plene deducti per  
Manenteem *conf.* 148. lib. 2. ubi ex professo confutat dictum  
*conf.* Sund. idemque substantiat Vermigli. insugis huius  
curia. Advocatus *conf. criminal.* 302. Unde propterea dice-  
bam, quod quidquid esset de unius, vel alterius opinio-  
nis veritate, cui integrum locum relinqueret probatior,  
dum causa necessitas non exigitabat, inherendo nimium  
commendabilis. Cutius stylo non evagandi in superfluis, ac  
extra cause necessitatibus, dum occasio non dedit id parti-  
culariter, ac formiter disputare; At tamen ex primis nega-  
gari non poterat dictum usurparum excessum ultra fortē  
esse dubium, dum major autoritatum calculus negativa  
opinionis assisteret videtur, ideoque non eramus in casu li-  
mitationis, sed potius regule.

Vecum quia hoc motivo retento oportebat solvere scuta  
bis mille, nempe mille pro forte, & aliam proprie furti,  
in quibus ad tam fortis nulla cedebat controversia, potissi-  
mum tempestate, & non observato, etiam exactas resti-  
tuere. Multo magis dicendum est quod christiano in statu  
fidei voluntari hanc illitacit, & peccaminosa acquisi-  
tionem facient id petimendum non sit.

mē quia excessus fecit. 200, ultra summam à cessionario fol-  
lutan, retento etiam rigore reguli, adhuc congrua recom-  
pensa dicebatur iuxta supradictę regulę rationis blem modifi-  
cationem: Hinc proinde ingenium magis ascedo, in mem-  
orem venit usuratum solutioinem in totum evitare, atque li-  
berationem à debito cum sola solutione facta obtinere: At  
5 que talis fuit evenitus causa ex iustis bono fato, quod illa tra-  
ctaretur coram judice ingenioso, neotherico magis quam  
pragmatico, per terminos, & principia iuris, ut fieri ab omni-  
bus deberet, magis procedente. Quod absque dubio spe-  
rari nos potuerit, si causas dedisset causam tractari coram ju-  
dice merē pragmatico, ob defectum speculum, seu individu-  
aliter, ob patiturum peccatum in patiturum non sit.

Prout verius est, ac magis communiter receperunt, usurarii donatariorum, vel successorum, seu alias cessionarium non posse tuta conscientia usuras exigere, vel exadas retinere, etiam si titulo oneroso acquisierit, scilicet usurarii qualitatem, quoniam est controvece peccatum, prae scienter accepere a non domino regni alienam, ad instar acquirenter a fure scient bona furata, Reg. de iust. & juri. lib. 2. cap. 20. art. 24. Luga de iust. & juri. de manus, & usuras dicitur. 25. iust. lib. 2. cap. 22.

Dicebam igitur, etiam cum sensu veritatis, quam iudez ut supra admisit, quod iustiprudentia ipsi hebreus cedente dictas usuras exigeo posset. Nullatenus tamen id pertinetimum est christiano confessori, Ideoque iste erat unus ex casibus, in quibus ob immunitationem qualitatis personae, exceptiones, que non obstante cedenti, obstant confessori; Ceterum liquident et usuras utpote iusta, & naturali damnitatis, etiam in iudicis iuricidias esse. *ut antea in*

dannatis, etiam in iudeis illicitis esse, ut antiquioribus  
pluri collectis habetur apud Marquard, de iudeis, c. l. nu. 3.  
Farinac, in fragment. verbo iudei, num. 667. & seqq. Thesaur.  
dec. 57. Ubi occasione disputationi an Princeps secularis,  
inconsolito Romano Pontifice usuras Hebreis permittere  
posit, fasit eruditè, & elaboratè, tanquam super proble-  
matæ a pluribus doctis viris disputatione coram Duce Sabau-  
diz, de hoc agit, cum aliis per Manentem conf. 148, post de-  
cisions Gibalini, de usiris, lib. primus cap. 7. art. 8. consedat.  
3. Leotar. de usiris, qu. 100. num. 32. & ceteri communiter,  
ac etiam magistraliter Rota apud Merlin, decil. 49. alias  
dec. 301. par. 5. recent. ex n. 31. ad fin. ubi farsi bene expen-  
dunt illa Deuteronomii verba cap. 23. Non feneraberis  
fratri tuo, sed alieno, ac scilicet illico verbum, sed alieno  
ob quod iudei credunt eum gentibus licite usuras exercere  
posse, derivet ex texu ipsius Moyses, vel potius sit addi-  
tio Collegii Sinedrin, un probabilius in dicta decisione  
eruditè probatur.

Et quamvis defacto, etiam in Urbe, ex Summi Pontificis permissione, sub certis taxa, & modis iudicii hujusmodi iustitas exerceant, atque a Christianis etiam iniuria cuiuslibet, & ceteris, quae in gratia, & utilitate in rei publicae habetur pluries actum sub tit. de credito, praesertim in Romana pecuniaria de Vincentinis, & admittunt in suo casu DD. de quibus infra.

Facilis tamen solutionis fuit objectum; dicebam etenim, etiam cum sensu veritatis, motivum in ordine ad actionem negotiorum gelorum recte suffragari posse, quando actor sinceramente, & ex motivo charitatis, seu dilectionis id credit in gratiam debitoris, ut ejus urbe negotium gereret, cumque a graviori onere sublevaret. Secus autem dum negotium gestit, principaliiter ad propriam utilitatem. & legibus detinendis, sed etiam defensaria sua, idcirco. Eiusdem  
9. 16